Πολλὴ μοι παρρησία πρὸς ὑμᾶς, πολλὴ μοι καύχησις ὑπὲρ ὑμῶν. Πλεπλήρωμαι τῇ παρακλήσει, ὑπερπεριτεύομαι τῇ χαρᾷ ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν.

Εἶτα καὶ ἄλλως τὸ βαρὺ τῆς ἐπιπλήξεως λεαίνει. Οὐ κατακρίνων ὑμᾶς, φησὶ, ταῦτα λέγω, ἀλλ' ὅτι πολλὴ μοι παρρησία πρὸς ὑμᾶς, ὅπερ καὶ τοῦτο εἶδος ἀγάπης. — Ἄλλως [ΦΩΤ.] Εἰ ἐν ταῖς καρδίαις ἡμᾶς ἔχετε, οἱ οὕτως ἀγαπᾶς ὡς καὶ συναποθνήσκουσιν καὶ συζῆν, διὰ τί ἐλέγχεις καὶ ἐπιπλήττεταις; Δι' αὐτὸ τοῦτο, φησὶν. Ἐκ γὰρ τοῦ ὑπεραγαπᾶν πολλὴν ἔχω τὴν πρὸς ὑμᾶς παρρησίαν, καὶ πῶθεν ὑφορῶμαι σκάνδαλον, μὴ πῶς τραχύνω, μὴ πῶς εἰς ἀγανάκτησιν περιστήσω, μὴ πῶς εἰς ἀπόγνωσιν, ἢ (τοῦναντίον) εἰς περιφρόνησιν ἀπενέγκω. Ὅ γὰρ ἀληθῶς ἀγαπῶν, πάσης ὑποψίας πονηρᾶς περὶ τοὺς ἀγαπώμενους ἀπῆλλακται, καὶ λοιπὸν θαρζόοντως ἅπαντα καὶ ποιεῖ καὶ λέγει. — Ἡ καὶ οὕτως· Πόθεν δὴλον, ὅτι οὐ πρὸς κατάκρισιν εἶπον; διότι ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν ἔχομεν ὑμᾶς, καὶ ἐξῆς. Τοῦτο δὲ πόθεν δὴλον;

niam, » id est, Operantes. Intelligitur autem sanctimonia, temperantia et mundities sive purificatio ab omni affectione. Deinde ait : « Per timorem Dei. » Contingit enim aliquid fieri eorum quæ laude digna sunt ad studium quoque placendi hominibus, et ad simulationem ac inanem gloriam. — Aut : « Propter timorem Dei. » Nam Dei timore facile apprehenditur sanctimonia.

CAPUT VIII.

De commendatione obedientiæ Corinthiorum et dilectione Paulum exhilarante.

VII, 2, 3. « Capaces estote nostri : neminem læsimus, neminem corrupimus, neminem circumvenimus. Non hoc ad condemnandum dico. Si quidem jam ante dixi quod in cordibus nostris sitis ad commoriendum et convivendum.

Rursum de dilectione movet sermonem. Quoniam enim illos momorderat, dicens quod ab ipso quidem discederent, incredulis autem in immundis adhærent : ipsos nunc sibi conciliat. et ait : « Capaces estote nostri. » Hoc est, suscipite nos ac verba nostra; nunc enim veluti ejecti sumus a mentibus vestris Deinde pseudo apostolos quoque designans ait : Neminem læsimus aut corrupimus, « impiis dogmatis, aut circumvenimus, lucrum sive quæstum ex sermone seu prædicatione sectantes. Aut, « Capaces estote, » id est, in animas vestras nos admittite. « Non ad condemnandum dico. » Non in hoc ut vos condemnem hæc dico. Unde hoc manifestum est? Ex dilectione, quod in cordibus nostris sitis, inquit, ad commoriendum et convivendum. « Si quidem jam antea dixi quod in cordibus nostris sitis. » Contingit et amari et in corde alicujus esse, atqui non ita ut velit aller una commori unaque convivere : attamen eo modo vos a me amamini. Et quod amandi genus est una convivere? Est utique. Nam sunt quidam

VII, 4. « Multa mihi fiducia erga vos, multa mihi gloriatio de vobis, impletus sum consolatione vehementer exundo gaudio in omni afflictione nostra. »

Deinde alio quoque modo gravitatem lenit incrementationis. Non hæc, inquit, dico ut vos condemnem : sed quia multa mihi fiducia erga vos, quod et hoc genus est intensæ dilectionis. — Alio modo. Si in cordibus nos habes : si adeo diligis ut et commori velis et convivere, quare arguis et objurgas? ob hoc ipsum, inquit. Nam quia vehementer amo, magna utor erga vos loquendi libertate. nec ullum vereor offendiculum, ne quomodo exasperem, ne quomodo ad indignationem inducam, ne quomodo in desperationem : aut e diverso in contemptum pelliciam. Nam qui vere diligit, omni prava suspitione circa eos qui diliguntur solutus est, jamque omnia confidenter et facit et dicit. — Aut hoc etiam modo. Unde manifestum est quod non ad condemnandum dixerim? quia in cordibus nostris ha-

bemus vos, etc. Unde autem hoc patet? Ex hoc quod vobis confidimus et libere agimus erga vos. Sed et hoc unde manifestum est? 649 Glorior, inquit, in vobis. Nam hoc aliunde non gignitur, nisi ex vehementi confidentia et securitate. Ideo quoque ait: Impletus sum eonsolatione, » et cœtera, « Muta mihi gloriatio de vobis. » Hæc quidem prioribus esse videntur esse contraria, ubi illos condemnant tanquam indignis adhærentes: sed nihil est repugnantia. Nam his verbis laudat eos, viam præstruens quo utilitas reprehensionum facile suscipiatur, cum illæ ab amante procedant. Ac si diceret: Non enim quod vos condemnaverim illa dixi, Absit! sed ut crescatis, magisque provehamini ad virtutem. — *Alio modo.* Objurgabat prius eos quod ad incredulos per dilectionem declinant: nunc vero laudat, quod ea de quibus priore epistola accusabantur studiose correxissent. Hoc autem arbitri est muneribus non corrupti, et errata reprehendere, et egregia opera collaudare. « Impletus sum consolatione. » Quanam? Quia dum ea de quibus vos priore epistola argueram correxistis, ipsis operibus me consolastis, ut jam non doleam; nec id solum, inquit, sed et gaudio me impletis. Adeo velox et efficax facta est correctio. Et hoc est, quod ait: Vehementer exundo gaudio. » Tantum est gaudium, inquit, ut nobis satis fuerit adferendam omnem afflictionem.

VII, 5-8. « Etenim cum venissemus in Macedoniam « nullam habuit relaxationem caro nostra, sed in « omnibus affligebamur. Foris pugna, intus timores. Verum qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus per adventum Titi: non solum autem per adventum ipsius, verum etiam per consolationem quam ille accepit de vobis; cum annuntiaret nobis vestrum desiderium, vestrum luctum, vestrum pro me zelum: adeo ut magis gavisus fuerim. Nam licet contristaverim vos per epistolam, non me pœnitet, etiam si pœnituerit. »